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MINIS TRI/\ G l(UL I URCS 

Nr._ 1/..3 l'i_ rrot. 

:------------ 0111• .)~ .• ,2,E ~otJ - ----
Alll'U ■ llKA I IHOlll'IIIIII 

Kf.:s1111 .tr I MINISTHAVE 

VENDIM 

Nr. •lui-: ,datc ' . / . _v l ~ 

PER 

MIRATJMJN E MASA VE DHE TE POLITIKA VE TE NEVOJSHM E 
PER TE SJGURUAR PJESEMARRJEN E PERSONA VE, 
OE U PERKASIN PAKICA VE KOMBETARE, NE JETEN 
PUBLIKE, KUL TURORE, SOCIALE DHE EKONOMIKE 

NE REPUBLIKEN E SHOIPERISE 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te pikes 3, te nenit 11, te 
1igjit nr.96/2017, "Per mbrojtjen e pakicave kombetare ne Republiken e 
Shqiperise", me propozimin e ministrit te Kultures, te ministrit te Shendetesise 
dhe Mbrojtjes Sociale dhe ministrit te Financave dhe Ekonomise, Keshilli i 
Ministrave 

VENDOSI: 

1. Miratimin e masave dhe te politikave te nevojshme per sig'1nmm e 
pjesemarrjes se personave, qe u perkasin pakicave kombetare, ne jeten 
publike, kulturore, sociale dhe ekonomike. 

2. Personave, te eilet u perkasin pakieave kombetare, u garantohet pjesemarrje 
e barabarte ne jeten publike, ekonomike, sociale dhe kulturore te vyndit. 

3. Personat, te eilet u perkasin pakieave kombetare, gezojne, ne v~9anti, te 
drejta lidhur me c;eshtjet per ruajtjen, mbrojtjen dhe promovimin e kultures, 
te traditave dhe identitetit te pakiees, se eiles ata i perkasin. 

4. Ministria e Kultures dhe institueionet ne varesi te saj, ne te gjitha 
veprimtarite qe zhvillojne, te trajtojne si pasuri kombetare pjesen e 
trashegimise kulturore te pakieave kombetare, duke mbrojtur e promovuar 
te drejten e tyre per pjesemarrje te barabarte dhe efektive ne jeten kulturore 
te vendit, ne drejtim te ruajtjes, mbrojtjes dhe promovimit te kultures, 
traditave dhe identitetit te pakiees, se ciles ata i perkasin. 
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5 . Ministria e Kulturc , ·, • k h ' · 1,1 • t•do v1·t t 11 . . s, nc proJe tel mc t 1rrJc, q ... orgonizon T , 1,,; 

mbt:shrese tinanciarisht, bazuor cdhc nl! ni vc lin c ill!sor, projcktet 0 

~crs~nn~c qc u pcrkasin pok icuvc kombl'torc nö drcj ti rn tc mbrojtjcs sl..l 
'~~ntllet,t kult uror, c111ik c gjuhcsor dhc trushcgimi11 l! kultu rurc W tyre nl.! W 
&, tthe terrilorin c Rcpubli kcs sc Shqipörisl.!. 

6. Kriteret dhe procedurnr c pjcsl:!mnrrjcs sl! pl!rfoqcsuesv~ . ~«'.! pakicave 
kombetarc ne pro,jckrc tc ndr)'shmc bN1cn nl! perputhje me l1 gpn nr. ! 0~52, 
datc 18. 1 1.20 I O. "Per arr in dhc kullurcn". W ndryshuar. dhe udhez11111n e 

pervitshem qe nxjerr Ministria e Kultures, "Per thirrjet per 
projektpropozime". 

7. Nga numri i pergjithshem; projekteve qe do te financohen , 5 (pese) ~er qi~~ 
e tyre te mbeshteten me burime financiare, Jogjistike dhe/ose matenal~ per 
shoqata kuJturore/individe, te eilet kane apJikuar dhe qe u perkasin pakicave 
kombetare. 

8. Ministria e Kultures harton po1itika te posa~me, me qellim mbeshtetjen e 
personave qe u perkasin pakicave kombetare, si dhe ata te konsideruar 
vulnerabel, ne drejtim te mbrojtjes se identitetit te tyre kulturor, etnik e 
gjuhesor dhe trashegimise se tyre kulturore. 

9. Ministria e Kultures garanton perfshirjen e personave perfaqesues te 
pakicave kornbetare ne procesin e konsultirnit e te vendirnrnarrjes lidhur me 
yeshtjet qe prekin personat qe u perkasin pakicave kombetare, si politikat e 
kuadrit ligjor dhe politikat e rnasat per te siguruar pjesernarrjen ne jeten 
kulturore te vendit, ne drejtirn te ruajtjes, rnbrojtjes dhe promovimit te 
kultures, traditave dhe identitetit te pakices kombetare, te ciles ata i perkasin. 

10. Ministria e Kultures dhe institucionet ne varesi te saj marrin masa per 
krijimin e kushteve te nevojshme per pjesemarrjen efektive te personave, qe 
u perkasin pakicave kombetare, sipas specifikave te ydo institucioni, ne 
aktivitetet qe ato organizojne. 

11. Personat, qe u perkasin pakicave kombetare ne Republiken e Shqiperise, 
pertitojne ne menyre te barabarte me shtetasit e tjere dhe pa diskriminim 
pagesat per ndihme ekonomike, aftesine e kufizuar dhe sherbimet shoqerore, 
sipas percaktimeve te legjislacionit ne fuqi per ndihmen dhe sherbimet 
shoqerore. 

12. Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale konsultohet me organizatat 

perfaqesuese te pakicave kombetare per hartimin e kuadrit ligjor dhe te 
politikave, te cilat ndikojne ne situaten social-ekonomike te tyre. 
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13. Personat, te eilet u p~rkos· k' . 
perfitojn~ ne ~ 111 pa icnve kombl.ltorc nl.l Rcpublik l.ln o Shqlpl.lrisl.l, 
.N m nyre t~ baraborw dhc pa cllskrlminlm ngn progrnmot aktive 

t~ tregut rn punes dhc tc'' . • 1 , • • ms,rn t c lorn111n11 profcslonul. 

14. Personat teciletup '~k • . . hj .. . . ' er as111 pok1cnve kombfüoro trnJtohcn nl.l pl.lrput e mc 
te d~Jta~ ~h_e _lfritc themelore te njcriut, d~ke respcktuar parirnin c 
mos~iskrim111n111t e te trajtimit te barabarW ne veprimtariW ekonomike lt! 
vend1t. 

I S. Ministrite pergjegjese per zbatirnin e ketij vendimi marrin masat e 
nevojshme dhe evidentojne konkretisht krijimin e kushteve per te siguruar 
pjesemarrjen e barabarte, pa diskriminim, dhe pjesemarrjen efektive ne jet~n 
publike, kulturore, sociale dhe ekonomike te personave qe u perkasm 
pakicave kombetare. 

16. Burimet financiare per zbatimin e ketij vendimi do te mbulohen nga buxheti 
vjetor, qe parashikohet ydo vit per ministrite pergjegjese per zbatimin e tij • 

17. Ngarkohen Ministria e Kultures, Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes 
Sociale dhe Ministria e Financave dhe Ekonomise per zbatimin e ketij 
vendimi. 

Ky vendim hyn nö fuqi par e "F!etoren zyrtare". 

MINISTRI I KULTURES 

ELV ~ARGARITI -1~~7// ' 

K
1 

YEMINISTRI 

----=---Mfl~~ SHENDETESISE 
_---'D=HE MBROJ JES SOCIALE 

MINISTRI I FINANCA y ,_,__ __ 
DHE EKONOMISE 

ANfM c~L) '' 1 

/ 
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